
Stránka 1 z 28 

 

Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 
jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 
pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 
cestujících 

 
Optimalizace dopravní obslužnosti Kraje Vysočina drážní a veřejnou linkovou 

dopravou  

 
Dílčí část B24 

 

Podrobná technická specifikace požadavků na odbavovací systémy 
dopravců ve vozidlech i v předprodejních a informačních kancelářích 

včetně systémů dálkového přenosu dat, na systémy správy a evidence 

karet, bezpečnostní systémy, na zařízení přepravní kontroly  

 

Zpracoval: Kolektiv řešitelů 
  KPM CONSULT, a.s. 
 Kounicova 688/26, 602 00 Brno 
 pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 

 

Datum: listopad 2015 

 

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 12počet stran: 28



Stránka 2 z 28 

Zadání B24  

 Podrobná technická specifikace požadavků na odbavovací systémy dopravců ve 

vozidlech i v předprodejních a informačních kancelářích včetně systémů 

dálkového přenosu dat, na systémy správy a evidence karet, bezpečnostní 

systémy, na zařízení přepravní kontroly (čtečky karet a papírových jízdenek) 

  



Stránka 3 z 28 

Obsah 
Podrobná technická specifikace požadavků na odbavovací systémy dopravců ve vozidlech i 

v předprodejních a informačních kancelářích včetně systémů dálkového přenosu dat, na 

systémy správy a evidence karet, bezpečnostní systémy, na zařízení přepravní kontroly ......1 

Zadání B24 .............................................................................................................................2 

1.1 Certifikační autorita ..................................................................................................5 

1.1.1 Registrace u centrální autority ČD+ ...................................................................5 

1.1.2 SAM dle technické specifikace MAP .................................................................5 

1.2 Technická specifikace integrace odbavovacího systému VDV s ČD .........................6 

1.2.1 In Karta 2 – bezkontaktní čipová karta ČD ........................................................6 

1.2.2 Dopravní BČK VDV ...........................................................................................6 

1.2.3 Papírové jednorázové jízdenky systému VDV ...................................................7 

1.2.4 Přenosná pokladna průvodčího (POP) ..............................................................7 

1.2.5 Univerzální pokladna (UNIPOK) ve stanicích ČD ..............................................9 

1.2.6 Mobilní prodejní automat jízdenek (MOPAJ) ve vozidlech ČD ...........................9 

1.2.7 Univerzální prodejní automat jízdenek (UNIPAJ) ve vybraných stanicích ČD ..10 

1.2.8 Technická specifikace požadavků na BackOffice ČD ......................................10 

1.2.9 Reklamace ......................................................................................................10 

1.3 Technická specifikace odbavovacího systému autobusových dopravců VDV .........11 

1.3.1 MAP karta – systém sdílené bezpečnostní politiky dopravních karet ...............11 

1.3.2 Technická specifikace zařízení v informačních kancelářích autobusových 

dopravců .......................................................................................................................11 

1.3.3 Technická specifikace odbavovacího zařízení v autobusech ...........................12 

1.3.4 Předvedení funkčnosti (vzorku) odbavovacího zařízení a zařízení v informačních 

kancelářích autobusových dopravců..............................................................................14 

1.3.5 Technická specifikace požadavků na BackOffice autobusových dopravců 

z pohledu Objednatele dopravní obsluhy .......................................................................15 

1.4 Technická specifikace internetového prodejního místa předplatných jízdenek 

systému VDV (eShop) ......................................................................................................17 

1.4.1 Potvrzení o studiu ze škol, nároky na slevu .....................................................18 

1.4.2 Technická specifikace požadavků na BackOffice vydavatele dopravních karet 

VDV 18 

1.5 Datové toky mezi jednotlivými komponentami odbavovacího systému VDV ...........19 

 .............................................................................................................................................20 

1.6 Ekonomika a financování .......................................................................................21 

1.6.1 Náklady integrace odbavovacího systému VDV s ČD .....................................21 

1.6.2 Náklady na odbavovací systém autobusových dopravců VDV ........................21 



Stránka 4 z 28 

1.6.3 Náklady na internetové prodejní místo předplatných jízdenek systému VDV 

(eShop) 22 

1.7 Normativy kvality pro jednotlivé komponenty systému ............................................23 

1.7.1 Přesnost ..........................................................................................................23 

1.7.2 Dostupnost ......................................................................................................23 

1.7.3 Kontinuita ........................................................................................................24 

1.7.4 Integrita ...........................................................................................................24 

1.7.5 Odbavovací systémy – požadované minimální hodnoty systémových parametrů

 25 

1.7.6 Otevřenost systému ........................................................................................26 

1.7.7 Vztah k zařízením třetích stran ........................................................................26 

1.7.8 Dokumentace ..................................................................................................26 

1.7.9 Školení ............................................................................................................26 

Termíny a zkratky .............................................................................................................27 

 

  



Stránka 5 z 28 

1.1 Certifikační autorita 

Funkci certifikační autority bude zajišťovat Kraj Vysočina. Je to bezpečnostní prvek systému, 

který zajišťuje bezpečnostní mechanizmy a bezpečnostní služby systému. Jedná se 

o Certifikační autoritu s Root HSM, Provozním HSM a Správou SAM. 

 

1.1.1 Registrace u centrální autority ČD+ 

Základním požadavkem pro karetní systém VDV je plná kompatibilita s novou In Kartou ČD 

(MAP) se vzájemným využíváním karty jako nosiče elektronických dokladů a případně 

i vzájemným prodejem dokladů. K zajištění těchto požadavků je nezbytné připojení HSM VDV 

k centrální úrovni systému MAP, které umožní potřebnou komunikaci mezi systémem VDV 

a systémem ČD (HSM centrální úrovně je aktuálně umístěno v prostředí centrální správy 

systémů železničního dopravce), podrobně viz dokumentace ČD: 

 MAP Karta – Centrální úroveň systému (základní prvky a úlohy) 

 MAP Karta – HSM Interface SP/CA (rozhraní HSM MAP WS)  

Nezbytnou součástí registrace u centrální autority je Key Ceremony, při které dojde 

ke vzájemnému procedurálnímu předání komunikačních a karetních klíčů a vzájemnému 

nastavení a potvrzení vztahů mezi Krajem Vysočina a ČD. Tyto klíče a nastavení se následně 

rozšíří do již instalovaných SAMů v akceptačních zařízeních nebo se budou nahrávat do SAMů 

nově vyráběných. Přehled dokumentace k MAP kartě je uveden v kapitole B22. 

 

1.1.2 SAM dle technické specifikace MAP 

Základním prvkem systému je inteligentní SAM, jehož programové rozhraní a vlastnosti 

odpovídají dokumentaci ČD:  

 MAP Karta – SAM Interface 

 MAP Karta – Typy SAMů 

  



Stránka 6 z 28 

1.2 Technická specifikace integrace odbavovacího systému VDV s ČD 

Technická specifikace definuje rozhraní, úpravy hardware, software, přenosy dat a procesy, 

nutné pro plnou integraci odbavovacího systému VDV s ČD Integrace bude založena 

na sdílené bezpečnostní politice v režimu MAP karta: 

 MAP Karta – Příručka bezpečnosti 

 MAP Karta – Všeobecné politiky bezpečnosti 

 MAP Karta – Bezpečnostní politiky pracovišť  

 

1.2.1 In Karta 2 – bezkontaktní čipová karta ČD 

Záznam předplatní časové jízdenky systému VDV na In Kartu (MAP) v zařízeních ČD 

předpokládá implementaci zónově relačního tarifu VDV do odbavovacích zařízení ČD. 

Záznam předplatní časové jízdenky systému VDV na In Kartu (MAP) v zařízeních ČD musí 

zahrnovat specifikaci dokladu, případně i průkazu na slevu a seznam povolených zón, 

odpovídající zónově relačnímu tarifu. Zápis údajů v kartě musí odpovídat dokumentaci ČD: 

 MAP Karta – Datové struktury 

Záznam předplatní časové jízdenky systému VDV na In Kartě (MAP) musí umožnit 

automatizovanou kontrolu časové a geografické platnosti (průvodčí, revizor). 

 

1.2.2 Dopravní BČK VDV  

Dopravní karta VDV nevyužívá aplikaci elektronická peněženka a z pohledu struktury musí být 

plně kompatibilní s odbavovacími zařízeními ČD i s požadavky na dopravní BČK VDV, tj. musí 

odpovídat dokumentaci ČD, především: 

 MAP Karta – Datové struktury 

 MAP Karta – Struktura karty  DESFire EV1 

 MAP Karta – Čísla karet a SAM 

 MAP Karta – Klíče a práva k souborům (DESFire EV1) 

  



Stránka 7 z 28 

1.2.2.1 Specifikace požadavků na záznam předplatní časové jízdenky na dopravní kartu 

VDV v odbavovacích zařízeních ČD 

Záznam předplatní časové jízdenky systému VDV na dopravní kartu VDV v zařízeních ČD 

předpokládá implementaci zónově relačního tarifu VDV do odbavovacích zařízení ČD. 

Záznam předplatní časové jízdenky systému VDV na dopravní kartu VDV v zařízeních ČD 

musí minimálně zahrnovat jednoznačnou identifikaci a specifikaci dokladu, druh jízdného, 

případně i průkazu na slevu, datum a čas počátku a konce platnosti jízdenky, nástupní 

a cílovou zónu, případně seznam povolených zón, odpovídající zónově relačnímu tarifu VDV. 

Zápis údajů na kartě musí odpovídat dokumentaci ČD:  

 MAP Karta – Datové struktury 

Záznam předplatní časové jízdenky systému VDV na In Kartě (MAP) musí umožnit 

automatizovanou kontrolu časové a geografické platnosti (průvodčí, revizor). 

 

1.2.3 Papírové jednorázové jízdenky systému VDV 

Papírové jednorázové jízdenky VDV jsou přestupní a budou obsahovat textové informace 

o jízdence a rovněž údaje o časové i zónové platnosti jednorázové jízdenky, uložené 

v Aztéckém kódu stejného typu, jaký je používán v ČD. Údaje, obsažené v tomto kódu, budou 

sloužit pro automatizovanou kontrolu těchto jízdenek průvodčími a revizory ČD: 

 Aztec hlavička - dokument TAP TSI: ANNEX B. 7: INTERNATIONAL RAIL TICKET 

FOR HOME PRINTING (vydavatelem je European Railway Agency) 

 Digitální podpis SAM - typ 

 Záznam předplatní jízdenky VDV musí být navržen v souladu s platnými tarifními 

podmínkami 

 

1.2.4 Přenosná pokladna průvodčího (POP) 

POP slouží průvodčím, revizorům a na některých regionálních linkách i strojvůdcům ČD 

pro kontrolu a prodej jízdních dokladů. V systému VDV bude nutno funkčnost POP rozšířit 

o následující funkce: 

 Odmítnutí dopravní BČK VDV, která je na centrálním BlackListu karet (nejpozději do 24 

hodin od zveřejnění)  

 Doplnění tarifního modulu zónově-relačního tarifu VDV do POP   



Stránka 8 z 28 

 Technická specifikace tarifních podkladů ve formátu XML bude sloužit jako podklad 

pro distribuci tarifních dat VDV do odbavovacích zařízení všech dopravců 

 Záznam předplatní časové jízdenky VDV na In Kartu (MAP) nebo dopravní BČK VDV 

v POP z dat o nově prodaných předplatných jízdenkách z eShopu (Green List) VDV. 

Formát GreenListu bude odpovídat dokumentaci ČD:  

o MAP Karta – eShop 

 Prodloužení předplatní časové jízdenky VDV na In Kartě (MAP) nebo dopravní BČK 

VDV v POP s platbou bezkontaktní bankovní kartou nebo v hotovosti. Při prodlužování 

předplatní jízdenky bude možno nastavit jiné než navazující datum počátku její 

platnosti. Doklad o prodloužení předplatní časové jízdenky na dopravní BČK bude 

vytištěn a předán cestujícímu. Struktura dokladu je uvedena v příloze č. B24/1. 

Transakce o prodloužení jízdenky musí být přenesena do BackOffice VDV 

a aktualizovat databázi účtů karet 

 Prodej jednorázových papírových jízdenek VDV s platbou v hotovosti nebo 

bezkontaktní bankovní kartou. Tisková maska bude obsahovat podepsaný Aztécký kód 

 Kontrola předplatní časové jízdenky, zaznamenané na In Kartě (MAP) nebo dopravní 

BČK VDV, podle tarifního modulu s vyhodnocením autenticity a časové i geografické 

platnosti dokladu 

 Automatizovaná kontrola jednorázové papírové jízdenky podle údajů v Aztéckém kódu 

a tarifního modulu (průvodčí, revizor) s vyhodnocením autenticity (kontrola podpisu) 

a vyhodnocením časové i geografické platnosti dokladu. Kontrola této jízdenky bude 

prováděna stejnou funkcí, jako kontrola předplatní časové jízdenky VDV na In Kartě 

(MAP) nebo dopravní BČK VDV 

 Přenos dat o prodejích jednorázových i předplatných jízdenek VDV z POP 

do BackOffice ČD standardní cestou přes řídící a komunikační systém POP do APD 

(archiv primárních dat) ČD při uzavření směny POP 

 Přenos dat o kontrolách předplatných a jednorázových jízdenek VDV z POP 

do BackOffice ČD standardní cestou přes řídící a komunikační systém POP do APD 

(archiv primárních dat) ČD při uzavření směny POP 

 Přenos dat z BackOffice ČD o nově prodaných předplatných jízdenkách z eShopu 

(Green List) VDV do POP standardní cestou přes řídící a komunikační systém POP 

 Přenos dat aktualizace tarifních dat VDV z BackOffice ČD do POP, cestou standardní 

aktualizace dat v POP 



Stránka 9 z 28 

1.2.5 Univerzální pokladna (UNIPOK) ve stanicích ČD 

Univerzální pokladny (UNIPOK) jsou instalovány ve vybraných stanicích železniční sítě VDV. 

V systému veřejné dopravy VDV budou zajišťovat následující funkce: 

 Odmítnutí dopravní karty VDV, která je na centrálním BlackListu karet (nejpozději 

do 24 hodin od zveřejnění) 

 Záznam předplatní časové jízdenky VDV na In Kartu 2 (MAP) nebo dopravní BČK VDV 

v UNIPOK z dat o nově prodaných předplatných jízdenkách z eShopu (Green List) 

VDV. Formát GreenListu bude odpovídat dokumentaci ČD: 

o MAP Karta – eShop  

 Vytvoření nebo prodloužení předplatní časové jízdenky VDV na In Kartě (MAP) nebo 

dopravní kartě VDV v UNIPOK s platbou bezkontaktní bankovní kartou nebo 

v hotovosti. Při prodlužování předplatní jízdenky bude možno nastavit jiné než 

navazující datum počátku její platnosti. Doklad o vytvoření / prodloužení předplatní 

časové jízdenky na dopravní BČK bude vytištěn a předán cestujícímu. Struktura 

dokladu je uvedena v příloze č. B24/1. 

 Prodej jednorázových papírových jízdenek podle tarifních podmínek VDV s platbou 

v hotovosti nebo bezkontaktní bankovní kartou. Tisková maska bude obsahovat 

podepsaný Aztécký kód (viz kapitola B23) 

 Možnost anulovat prodej dokladů tarifu VDV do stanoveného časového limitu (např. při 

chybě pokladní, nedorozumění, omylu cestujícího apod.)   

 Možnost reklamace určených jízdních dokladů (podle tarifních podmínek, např. 

zaplacená, ale nenahraná předplatní jízdenka na dopravní BČK apod.) 

 Možnost informovat cestujícího o jeho dokladech tarifu VDV na kartě VDV a In Kartě 2 

 Přenos dat o prodejích jednorázových i předplatných jízdenek VDV z UNIPOK 

do BackOffice ČD standardní cestou z UNIPOK do APD (archiv primárních dat) ČD 

 Přenos dat z BackOffice ČD o nově prodaných předplatných jízdenkách v eShopu 

(GreenList) VDV do UNIPOK 

 Přenos dat aktualizace tarifních dat VDV z BackOffice ČD do UNIPOK cestou 

standardní aktualizace tarifních dat UNIPOK 

 

1.2.6 Mobilní prodejní automat jízdenek (MOPAJ) ve vozidlech ČD 

Mobilní prodejní automat jízdenek je umístěn v některých vozech ČD a slouží k prodeji 

jednorázových papírových jízdenek. Pro začlenění těchto automatů do systému veřejné 

dopravy VDV je nutno zajistit úpravu SW o následující funkce: 



Stránka 10 z 28 

 Prodej jednorázových jízdenek VDV s platbou v hotovosti (pouze mincemi). Tisková 

maska bude obsahovat podepsaný Aztécký kód (viz kapitola B23) 

 Přenos dat o prodejích jednorázových jízdenek VDV z MOPAJ do BackOffice ČD 

standardní cestou z MOPAJ do APD (archiv primárních dat) ČD 

 Přenos dat aktualizace tarifních dat VDV z BackOffice ČD do MOPAJ cestou 

standardní aktualizace tarifních dat MOPAJ 

 

1.2.7 Univerzální prodejní automat jízdenek (UNIPAJ) ve vybraných stanicích ČD 

Podle dostupných informací nejsou ve stanicích VDV instalovány samoobslužné prodejní 

automaty UNIPAJ. V případě budoucí instalace těchto prodejních automatů v Kraji Vysočina 

bude nutno ještě před jejich spuštěním s ČD smluvně zajistit úpravu na prodej jednorázových 

papírových jízdenek v zónově-relačním tarifu VDV.  

 

1.2.8 Technická specifikace požadavků na BackOffice ČD  

 Přenos dat o prodejích jednorázových i předplatných jízdenek VDV z BackOffice ČD 

do clearingového centra VDV ve formátu Card Exchange 

 Přenos dat o kontrolách předplatných a jednorázových jízdenek VDV z BackOffice ČD 

do clearingového centra VDV ve formátu Card Exchange 

 Přenos dat z eShopu (Green List) VDV do BackOffice ČD 

 Přenos dat aktualizace tarifních dat VDV do BackOffice ČD 

 

1.2.9 Reklamace 

 Umožnění reklamace jízdních dokladů vydaných ČD (specifikováno tarifem). 

  



Stránka 11 z 28 

1.3 Technická specifikace odbavovacího systému autobusových dopravců 

VDV 

Technická specifikace definuje rozhraní, požadavky na hardware, software, přenosy dat 

a činnosti, nutné pro plnou funkčnost odbavovacích systémů autobusových dopravců ve VDV. 

Všechna zařízení, jejich software i postupy musí splňovat požadavky na sdílenou 

bezpečnostní politiku v režimu MAP karta. Tato technická specifikace musí být rovněž splněna 

při případné budoucí integraci městských BČK do systému VDV, v závislosti na stanovené 

míře integrace. Přehled dokumentace k MAP kartě je uveden v kapitole B22. 

 

1.3.1 MAP karta – systém sdílené bezpečnostní politiky dopravních karet 

Z pohledu systému MAP karta je nutno při akceptaci předplatných jízdenek na kartě VDV 

a  na  In Kartě v odbavovacích zařízeních autobusových dopravců dodržet všechny požadavky 

stanovené v následujících dokumentech: 

 MAP Karta – Příručka bezpečnosti 

 MAP Karta – Všeobecné politiky bezpečnosti 

 MAP Karta – Bezpečnostní politiky pracovišť 

 

1.3.2 Technická specifikace zařízení v informačních kancelářích autobusových dopravců 

Vybavení informační kanceláře je soubor nástrojů a prostředků pro výdej a správu karet 

v odbavovacím systému.  

Informační kancelář spravuje dopravní BČK v celém jejím životním cyklu, tj. od zavedení 

do systému přes správu karet až po její vyřazení ze systému. Informační kancelář zajišťuje 

pomocí příslušného SW evidenci všech držitelů čipových karet a všech čipových karet, které 

jim byly kdy vydány. Bude mít tyto základní funkce a bude tak provádět: 

• Založení účtu cestujícího, pořízení a uložení jeho fotografie, okamžité vydání 

dopravní BČK VDV včetně její aktivace 

• Vytvoření, prodloužení a prodej předplatných jízdenek včetně jejich nahrání 

na kartu. Doklad o vytvoření / prodloužení předplatní časové jízdenky na dopravní 

BČK bude vytištěn a předán cestujícímu. Struktura dokladu je uvedena v příloze 

č. B24/1. 

• Zrušení dopravní BČK VDV 

• Zablokování a odblokování dopravní BČK VDV, vytváření BlackListu 

• Výměna dopravní BČK VDV 



Stránka 12 z 28 

• Aktualizace osobních údajů 

• Řešení reklamací 

Všechny transakce musí probíhat v souladu s platnými tarifními podmínkami VDV.  

Informační kanceláře autobusových dopravců musí být pro operace s BČK vybaveny 

následujícím zařízením: 

 Fotoaparát propojený s PC 

 Kvalitní retransferová tiskárna pro vyšší objemy potisku karet 

 Laserová tiskárna pro tisk účetních dokladů 

 PC 

 Internet 

 Čtečka bezkontaktních čipových karet (EMV) 

 Software pro inicializaci, personalizaci a práci s BČK 

Z pohledu systému MAP karta je nutno při veškerých operacích s BČK dodržet všechny 

požadavky, stanovené v následujících dokumentech 

 MAP Karta – Datové struktury 

 MAP Karta – SAM interface 

 MAP Karta – Procesy-karta 

 

1.3.3 Technická specifikace odbavovacího zařízení v autobusech 

Vozidla autobusových dopravců musí být vybavena následujícím zařízením: 

 Řídící počítač s barevným grafickým displejem s úhlopříčkou min. 8“ 

 Dotyková obrazovka 

 Mechanická klávesnice jako další varianta ovládání zařízení – zajištění odbavení 

cestujícího v případě výpadku či poruchy dotykové obrazovky 

 Čtečka bezkontaktních čipových karet MIFARE DESFire/čtečka bezkontaktních 

bankovních karet (EMV) 

 Počet funkčních SAM slotů: minimálně 4 ks1 

 Datová paměť min. 2 GB 

 Integrovaná čtečka  2D kódu 

                                                
1 4 ks slotů pro SAM moduly je obvyklé vybavení odbavovacího zařízení, všechny musí být funkční 



Stránka 13 z 28 

 Termotiskárna jednorázových jízdenek, šíře kotouče 80 mm s ořezávačem s rychlostí 

tisku min. 150 mm/vteřinu 

 Integrovaný komunikátor (modem) 4G/LTE, 3G/HSPA+, 2G/EDGE, GPRS, apod. pro 

spojení s BackOffice dopravce 

 Možnost vyčítání dat kontaktním médiem – např. USB flash disk2 

 Automatická regulace jasu v závislosti na okolním osvětlení 

 Snadné nastavení optimálního náklonu 

 Barevný grafický zákaznický displej s úhlopříčkou min. 3,5“ 

 Integrovaný digitální hlásič pro informování cestujících (3x nezávislý audio výstup) 

 Integrovaný modul GPS (satelitní sledování polohy) 

 Možnost řízení periférií po sběrnici IBIS, RS 485, ethernet 

 Rychlost odbavení do 2,5 sekundy 

 Provozní teplota: -20 °C - +60 °C  

 Software odbavovacích zařízení v autobusech 

o Vyhledání optimálního spojení včetně ceny jízdenky na základě vstupních dat 

zařízení 

o Odbavení cestujícího v tarifním systému VDV 

o Automatické informování cestujících (hlásič a informační panely) na základě 

GPS polohy 

o Sledování dodržování jízdního řádu včetně signalizace odchylky 

o Kontrola platnosti předplatní jízdenky, signalizace platné/neplatné jízdenky, 

vytvoření záznamu o transakci pro clearingové centrum  

o Zápis předplatní jízdenky z Green listu na dopravní BČK v režimu MAP karta 

o Prodloužení platnosti předplatných časových jízdenek na povolených 

dopravních BČK v režimu MAP karta (placení v hotovosti nebo bankovní BČK), 

vytvoření záznamu o transakci pro clearingové centrum. Na základě tohoto 

záznamu musí být aktualizována databáze karet. Doklad o prodloužení 

předplatní časové jízdenky na dopravní BČK bude vytištěn a předán 

cestujícímu. Struktura dokladu je uvedena v příloze č. B24/1.  

o Tisk jednorázových papírových jízdenek s 2D kódem (placení v hotovosti nebo 

bankovní BČK), vytvoření záznamu o transakci pro clearingové centrum 

o Kontrola jednorázových jízdenek podle stanoveného 2D kódu, signalizace 

platné/neplatné jízdenky, vytvoření záznamu o transakci pro clearingové 

centrum 

o Informace – tisk revizorského lístku (podklad pro revizi ve vozidle) 

                                                
2 Záložní varianta pro případ, kdy nebude fungovat bezdrátový přenos dat 



Stránka 14 z 28 

o Uzávěrka směny řidiče 

o Přenos dat z/do BackOffice dopravce 

o Připravenost zařízení na přenos dat o poloze do dispečerského systému 

zadavatele 

o Možnost platby bezkontaktní bankovní kartou min. VISA a Mastercard 

Z pohledu systému MAP karta je nutno při veškerých operacích s BČK dodržet všechny 

požadavky stanovené v následujících dokumentech: 

 MAP Karta – Datové struktury 

 MAP Karta – SAM interface 

 MAP Karta – Procesy-karta 

 

1.3.3.1 Akustický informační systém a informační panely řízené palubním počítačem 

Akustický informační systém a informační panely vozidla budou řízeny a ovládány pomocí 

palubního počítače. Přepínání jednotlivých hlášení a výpisů bude automaticky (pomocí GPS 

souřadnic). Dodavatel musí zajistit uložení souřadnic jednotlivých zastávek i možnost jejich 

aktualizace do odbavovacího systému za účelem automatického přepínání systému. Řidič 

musí mít možnost ruční korekce ovládání systému. Akustický informační systém, pokud bude 

využit, musí spolupracovat s informačním systémem pro nevidomé. 

  

1.3.4 Předvedení funkčnosti (vzorku) odbavovacího zařízení a zařízení v informačních 

kancelářích autobusových dopravců 

Dodavatel odbavovacího zařízení bude povinen na základě výzvy předvést funkčnost (vzorek) 

odbavovacího zařízení, především s následujícími vlastnostmi: 

 Ukázka ovládání na dotykové obrazovce a mechanické klávesnici jako další varianta 

ovládání zařízení – zajištění odbavení cestujícího v případě výpadku či poruchy 

dotykové obrazovky 

 Ukázka odbavení bezkontaktní čipovou kartou ve struktuře MAP včetně tisku jízdního 

dokladu 

 Ukázka odbavení bezkontaktních bankovní kartou EMV různých bank/vydavatelů 

na integrované čtečce včetně tisku jízdního dokladu a následné kontroly bankovního 

výpisu případně v obslužném SW 

 Ukázka odbavení na integrované čtečce  2D kódu 



Stránka 15 z 28 

 Ukázka možnosti vyčítání dat prostřednictvím interního modemu UMTS(3G) 

a kontaktním médiem – např. USB flash disk3 

 Ukázka funkce integrovaného digitálního hlásiče pro informování cestujících  

 Ukázka řízení periférií po sběrnici IBIS nebo ethernet 

Dodavatel vybavení pro informační kanceláře autobusových dopravců bude povinen 

na základě výzvy předvést funkčnost (vzorek) zařízení pro práci s dopravními a bankovními 

BČK  především s následujícími vlastnostmi: 

• Založení účtu cestujícího, pořízení a uložení jeho fotografie, okamžité vydání 

dopravní BČK VDV včetně její aktivace 

• Vytvoření, prodloužení a prodej předplatných jízdenek včetně jejich nahrání 

na kartu 

• Zrušení dopravní BČK VDV 

• Zablokování a odblokování dopravní BČK VDV, vytváření BlackListu 

• Reklamace dopravní BČK VDV 

• Výměna dopravní BČK VDV 

• Aktualizace osobních údajů 

• Platba bankovní BČK 

Předvedení funkčnosti bude probíhat v době po skončení lhůty pro podání nabídek. 

Předvedení funkčnosti odbavovacího zařízení bude probíhat v prostorách zadavatele. 

Dodavateli bude poskytnuta příslušná časová příprava v délce maximálně 60 minut. 

K dispozici bude standardní možnost připojení k elektrické síti 230V. O hodnocení 

funkčnosti odbavovacího zařízení bude proveden zápis.  

 

1.3.5 Technická specifikace požadavků na BackOffice autobusových dopravců z pohledu 

Objednatele dopravní obsluhy 

Z pohledu Objednatele dopravní obsluhy musí BackOffice autobusových dopravců zajistit 

následující funkce: 

• Příprava a zpracování dat pro/z odbavovacího zařízení 

• Přenos dat Green listu z databáze karet do BackOffice dopravce; struktura Green 

listu je definována v dokumentaci MAP Karta – Datové struktury 

• Monitorování stavu zařízení a přenesených dat 

                                                
3 Záložní varianta pro případ, kdy nebude fungovat bezdrátový přenos dat 



Stránka 16 z 28 

• Přenos dat Green listu z BackOffice dopravce do odbavovacích zařízení 

ve vozidlech 

• Příjem aktualizace tarifních dat z Clearingového centra Objednatele do BackOffice 

dopravce 

• Přenos aktualizace tarifních dat do vozidel 

• Přenos dat o všech prodaných jízdenkách do clearingového centra objednatele 

ve formátu Card Exchange 

• Přenos dat o kontrolách všech jízdenek do clearingového centra objednatele 

ve formátu Card Exchange 

• Přenos bankovních transakcí z vozidel do centra bankovních karet – evidence 

transakcí bezkontaktní bankovní kartou v optimálních intervalech z pohledu 

nákladů 

• Připravenost poskytování informací pro systémy zadavatele (datový sklad,…) 

• Vyhodnocení dat – tvorba sestav 

  



Stránka 17 z 28 

1.4 Technická specifikace internetového prodejního místa předplatných 

jízdenek systému VDV (eShop) 

Technická specifikace definuje rozhraní, požadavky na funkce, přenosy dat a činnosti, nutné 

pro zajištění prodeje předplatných časových jízdenek cestujícím v pohodlí domova s využitím 

Internetu. Internetové prodejní místo eShop využívá podpory BackOffice vydavatele BČK 

VDV. Všechny transakce musí probíhat v souladu s platnými tarifními podmínkami VDV. 

Internetové prodejní místo předplatných jízdenek systému VDV (eShop) musí zajišťovat tyto 

funkce: 

 Účet pracovníka informační kanceláře dopravce, s právem zakládat účty cestujícím, 

vytvoří administrátor eShopu; bude obsahovat směrování hotovostních plateb 

cestujících na účet dopravce, kterému patří informační kancelář 

 Vytvoření osobního účtu cestujícího pracovníkem informační kanceláře dopravce 

 Směrování bezhotovostní platby cestujícího bude přiřazováno na bankovní účet 

dopravce podle výchozí zóny jízdenky 

 Přihlášení cestujícího k účtu 

o jménem a heslem 

o prostřednictvím dopravní BČK v informační kanceláři 

 Možnost změny hesla k účtu cestujícího 

 Prodloužení předplatných časových jízdenek 

 Zobrazení informací o bezkontaktní čipové kartě 

 Ukončení platnosti předplatných časových jízdenek 

 Vytvoření nové předplatní časové jízdenky (nová trasa) 

 Nabídky odkazů na zaplacení 

o bankovním převodem 

o bankovní platební kartou 

o v hotovosti (pouze při přihlášení prostřednictvím dopravní BČK v informační 

kanceláři) 

 Při změně základních údajů v účtu cestujícího (identifikace, slevy apod.) bude u 

každého údaje uloženo přihlašovací jméno pracovníka, který poslední změnu provedl 

 Automatické generování účetních dokladů pro účtování o provedených transakcích 

 Blokování / odblokování dopravní BČK VDV cestujícího při ztrátě / nálezu (ne In Karty), 

vytváření BlackListu 

 Nabídka odkazů na informace o systému veřejné dopravy v Kraji Vysočina 

 Sběr námětů od cestujících na optimalizaci dopravní obsluhy 

 E-mailové notifikace uživatelům 



Stránka 18 z 28 

 Administrační modul pro správu a prohlížení sestav 

 Uzávěrka pro informační kancelář 

 Responsivní web design (přizpůsobení rozlišení obrazovky) 

 

Všechny transakce eShopu, související s předplatnými časovými jízdenkami, budou zařazeny 

do souboru GreenList. Zrušené a blokované karty budou zařazeny do souboru BlackList. 

Formát GreenListu a BlackListu musí odpovídat dokumentaci ČD „MAP Karta – eShop“. Oba 

soubory budou distribuovány do všech odbavovacích zařízení všech dopravců, zapojených 

v systému VDV, prostřednictvím Clearingového a zúčtovacího centra VDV Vysočina a odtud 

do jejich odbavovacích zařízení. 

 

1.4.1 Potvrzení o studiu ze škol, nároky na slevu 

Jednotlivé školy v Kraji Vysočina budou mít možnost, pomocí zabezpečené webové aplikace, 

potvrzovat studium svým studentům, kteří budou mít dopravní BČK VDV nebo In Kartu. Toto 

časově omezené potvrzení v účtu studenta nahradí průkaz na slevu a školám povinnost tyto 

průkazy potvrzovat. V případě, že škola tento postup nevyužije, nebo školy mimo Kraj 

Vysočina, budou vydávat potvrzení o studiu. Na základě tohoto potvrzení bude v informačních 

kancelářích dopravců zaznamenáván nárok na slevu do účtu studenta. Sleva dítěte 6-15 let 

věku bude v předplatní jízdence přiznána na základě data narození v jeho účtu. 

Obdobně další slevy podle tarifních podmínek budou do účtu cestujícího zaznamenávat 

informační kanceláře dopravců. Nárok na slevu bude následně zapsán do předplatní časové 

jízdenky na dopravní BČK. Při odbavení pomocí dopravní BČK již nebude žádný průkaz na 

slevu vyžadován, což povede ke zrychlení odbavení a zkvalitnění kontroly nároku na slevu. 

 

1.4.2 Technická specifikace požadavků na BackOffice vydavatele dopravních karet VDV 

BackOffice vydavatele karet zahrnuje hardware, rozhraní, požadavky na funkce, přenosy dat 

a činnosti, nutné pro zajištění všech operací s dopravními kartami VDV a zázemí pro prodej 

předplatných časových jízdenek cestujícím. 

 Hardware pro BackOffice vydavatele dopravních karet a eShop je možno řešit 

nákupem vlastního serveru a datového úložiště nebo outsourcingem u spolehlivého 

poskytovatele, který garantuje službu 24/7 

 Všechny procesy musí být zálohované a to i pro případ výpadku datového propojení. 

V případě výpadku datového připojení musí systém umět využít náhradního spojení 

a  zapojit záložní systém, který bude poskytovat stejné služby 



Stránka 19 z 28 

1.5 Datové toky mezi jednotlivými komponentami odbavovacího systému 

VDV 

Následující schéma na obrázku č. 1 znázorňuje datové toky mezi jednotlivými komponentami 

odbavovacího systému VDV. 

Datové toky zahrnují: 

 Transakce papírové jízdenky 

 Transakce dopravní BČK 

 Distribuce souborů GreenList, BlackList a Tarifních dat XML 

 Transakce bankovní karty 

  



Stránka 20 z 28 

 

 

Transakce bankovní karty 

Dopravní 

BČK 

Jednorázová 

jízdenka 

 

České dráhy, a.s. BUS dopravce 

Kraj Vysočina 
Zúčtovací a 

clearingové centrum 
e-Shop 

Vyhodnocení 

dopravní obsluhy 

BackOffice 

Kraje Vysočina 

MOPAJ 

POP 

UNIPOK 

BackOffice 

BUS dopravce 
BackOffice ČD, 

a.s. 

BUS 

odbavovací 

zařízení 

BUS 

informační 

kancelář 

Transakce papírové jízdenky 

Transakce dopravní BČK, 

GreenList, BlackList, Tarifní 

data XML 

Kartové centrum 

banky 

Obrázek č. 1 



 

Stránka 21 z 28 

1.6 Ekonomika a financování 

1.6.1 Náklady integrace odbavovacího systému VDV s ČD 

Náklady na integraci odbavovacího systému VDV s ČD zahrnují úpravy systémů ČD pro 

vzájemné sdílení karet, úpravy SW pro přenosnou pokladnu průvodčího (POP), univerzální 

pokladnu (UNIPOK) a mobilní prodejní automat jízdenek (MOPAJ) ve vozidlech ČD. Dále je 

nutno upravit SW pro BackOffice ČD, což představuje hlavně přenosy dat mezi systémem 

VDV a ČD. Provozní náklady na prodej a kontroly jízdenek VDV budou srovnatelné s prodejem 

a kontrolou jízdenek v tarifu ČD. 

Specifikace Náklady 
celkem 

bez DPH 

Úpravy systémů ČD pro vzájemné sdílení karet 1 000 000 Kč 

Úpravy SW pro přenosnou pokladnu průvodčího (POP) 2 500 000 Kč 

Úpravy SW pro univerzální pokladnu (UNIPOK) a mobilní 
prodejní automat jízdenek (MOPAJ) ve vozidlech ČD 

2 500 000 Kč 

Úpravy SW pro BackOffice ČD    500 000 Kč 

Celkem 6 500 000 Kč 

 

Tabulka 1 Investiční náklady integrace odbavovacího systému VDV s ČD 

 

1.6.2 Náklady na odbavovací systém autobusových dopravců VDV 

Náklady na odbavovací systém autobusových dopravců VDV zahrnují pořízení odbavovacích 

zařízení do vozidel včetně náhradních, pořízení BackOffice dopravce (HW + SW) a vybavení 

informační kanceláře IT technikou pro práci s dopravními BČK. Provozní náklady 

odbavovacího systému dopravce zahrnují přenosy dat z vozidel (50-100 MB/měsíc), spotřební 

materiál, kontrola, údržba zařízení ve vozidle, připojení informační kanceláře na internet 

(5 GB/měsíc) a rovněž spotřební materiál informační kanceláře, kontrola, údržba zařízení. 

Obsluhu odbavovacího systému bude zajišťovat 1 pracovnice v každé informační kanceláři a 

1 pracovník dopravce, který bude zajišťovat provoz BackOffice, podporu a běžnou údržbu 

zařízení, z čehož plynou personální náklady. 

  



 

Stránka 22 z 28 

Specifikace 
Náklady celkem 

bez DPH 

Odbavovací zařízení ve vozidle (řídící počítač, SW, 
tiskárna, čtečka BČK - EMV, komunikační modul 
GSM, modul GPS, čtečka 2D kódu, datová SIM 
karta (doporučení 50-100 MB/měsíc), držák, 
kabeláže) 

65 000 Kč / vozidlo 

BackOffice dopravce (HW + SW) 200 000 Kč / dopravce 

Vybavení informační kanceláře 
166 000 Kč / inf. 

kancelář 

·         PC 15 000 Kč 

·         SW pro předprodej jízdenek na BČK (struktura MAP) 80 000 Kč 

·         Tiskárna na potisk BČK (transfer) 60 000 Kč 

·         Tiskárna na účtenky 8 000 Kč 

·         Čtečka BČK (EMV) 3 000 Kč 

Tabulka 2 Investiční náklady na odbavovací systém autobusových dopravců VDV 

Specifikace 
Roční náklady celkem 

bez DPH 

Přenosy dat z vozidla (50-100 MB/měsíc) 2 - 3 000 Kč / vozidlo 

Spotřební materiál vozidla (termocitlivý papír), 
kontrola, údržba 

2 000 Kč / vozidlo 

Připojení informační kanceláře na internet (5 
GB/měsíc) 

3 - 5 000 Kč / inf. kancelář 

Spotřební materiál inf. kanceláře (papír), kontrola, 
údržba 

2 000 Kč /  inf. Kancelář 

Tabulka 3 Roční provozní náklady odbavovacího systému 

Lidské 
zdroje 

Hrubá 
mzda / 
měsíc 

Povinné 
odvody 

(soc+zdr) 
/ měsíc 

Celkem na 
pracovníka/ měsíc 

Počet prac. 
Náklady 
celkem/  
měsíc 

Celkem 
náklady/ rok 

Pracovník/ice 
informačního 
centra 

15 000 Kč 5 250 Kč 20 250 Kč 
1 / inf. 

centrum 
20 250 Kč 243 000 Kč 

Pracovník/ice 
BackOffice 
dopravce 

20 000 Kč 7 000 Kč 27 000 Kč 1 / dopravce 27 000 Kč 324 000 Kč 

Tabulka 4 Personální náklady informačního centra a BackOffice dopravce 

1.6.3 Náklady na internetové prodejní místo předplatných jízdenek systému VDV (eShop) 

Instalace, provoz i správa eShopu jsou nejen z technických, ale i ekonomických důvodů 

navrhovány jako součást Zúčtovacího a clearingového centra v kapitole B25. Proto ekonomika 

i financování eShopu  je souhrnně zpracováno v této kapitole. 



 

Stránka 23 z 28 

1.7 Normativy kvality pro jednotlivé komponenty systému 

Normativy kvality definují požadavky na kvalitu jednotlivých komponent, výrobků a zařízení, 

která tvoří navrhovaný informační systém. Jsou dány požadavky legislativy, technických 

norem a spolu s požadavky zadavatele definují kvalitativní parametry celého díla. Dodavatel 

jednotlivých komponent systému musí pro každou komponentu uvést hodnoty a garantovat 

dále uvedené systémové parametry, které platí pro celý systém a jsou pro něj základním 

normativem kvality: 

 Přesnost (určení polohy) = 95,5 % na této hladině pravděpodobnosti je 15m 

 Dostupnost = 95,5% 

 Kontinuita = 95,5% 

 Integrita = 2s 

 

1.7.1 Přesnost  

Přesnost je definována jako stupeň shody mezi měřenou a definovanou hodnotou 

parametru/procesu/funkce: 

    11i,mi ppP   

Rovnice  definuje, že rozdíl mezi požadovaným parametrem ip  a měřeným parametrem i,mp

nepřesáhne hodnotu 1  na hladině pravděpodobnosti 1 , kde uvedený vztah platí i pro vektory 

parametrů. 

Požadovaná přesnost určení polohy vozidla je 15 m / 95,5 %. 

 

1.7.2 Dostupnost 

Dostupnost je schopnost systému plnit požadované funkce při inicializaci (spuštění) 

systému/procesu dle daného postupu: 

    33i,mi qqP   

Rovnice  definuje, že podíl požadovaného úspěšného spuštění i-té funkce/procesu iq a 

měřeného podílu i,mq  nepřekročí hodnotu 3  na hladině pravděpodobnosti 3 . Měřená 

hodnota podílu i,mq  je definována vztahem:  Q

Q
q i

i,m 
 



 

Stránka 24 z 28 

kde iQ  je počet úspěšných experimentů spuštění funkce/procesu a Q je počet všech 

provedených experimentů spuštění funkce/procesu. 

Parametr je udáván v %. Projektant matematickým propočtem stanoví časovou hodnotu. 

Dostupnost je spojena s inicializací funkce. Např. na příkladu lokalizačních informací lze 

demonstrovat, že při zapnutí GPS přijímače musí být služba dostupná během 30 sekund 

na hladině pravděpodobnosti 99 % (u GPS lokalizace je tento čas známý jako TTF - time 

to first face neboli čas spuštění služby). Tento požadavek znamená, že provedeme-li 100 

náhodných spuštění lokalizační služby, pouze v jednom případě naběhnutí lokalizační služby 

trvá déle než 30 s.   

 

1.7.3 Kontinuita 

Kontinuita (spojitost) je schopnost systému plnit požadované funkce/procesy 

bez (neplánovaného) přerušení (maximální povolená délka přerušení je předem definována) 

během daného postupu (nebo definovaného časového intervalu):   

    44i,mi rrP   

Rovnice  značí, že rozdíl mezi požadovaným podílem úspěšnosti činnosti funkce/procesu bez 

přerušení ir  a měřené hodnoty i,mr  tohoto podílu nepřesáhne hodnotu 4  na hladině 

pravděpodobnosti 4 . 

Parametr je udáván v hodnotách času. Uveďme též příklad z lokalizačních služeb, kdy na letišti 

je požadavek maximální délky výpadku lokalizační služby 5 sekund na hladině 

pravděpodobnosti 99 % v časovém intervalu 3 minuty. Znamená to, že v intervalu 3 minuty 

jsou možné výpadky pouze s maximální délkou 5 sekund. Provedeme-li 100 měření, pouze 

v jednom případě se stane, že v 3 minutovém intervalu nalezneme výpadek delší než 5 

sekund. Kontinuita má velký vztah ke kritickým aplikacím pracujícím v reálném čase.   

 

1.7.4 Integrita 

Integrita je schopnost systému včasně a bezchybně informovat uživatele, že systém nemůže 

být použit pro operace daného postupu: 

    55i,mi SSP   

Rovnice říká, že rozdíl mezi požadovanou úspěšností hlášení poruch iS  o překročení daného 

limitu (AL - Alert Limit), kdy porucha je nahlášena nejpozději do časového limitu (TTA - Time 



 

Stránka 25 z 28 

to Alert) a měřenou hodnotou úspěšnosti hlášení poruch i,mS nepřekročí hodnotu 5 na hladině 

pravděpodobnosti 5 . 

Integrita vyjadřuje schopnost diagnostického systému včas diagnostikovat překročení 

předdefinovaných parametrů a za požadovaný časový interval o této skutečnosti informovat 

uživatele/obsluhu, že informace, která je například zobrazována na panelu dispečera je 

nesprávná a není možno se na ní spolehnout. Uvedené má význam zejména pro dispečerská 

řízení, platební systémy, atd. 

1.7.5 Odbavovací systémy – požadované minimální hodnoty systémových parametrů 

Každý dopravce je zpravidla vybaven elektronickým odbavovacím systémem a to na rozdílné 

technologické úrovni. Nectností je široká škála dodavatelů těchto zařízení. Důsledkem je 

prozatím neschopnost systémy vzájemně propojovat. To komplikuje zabezpečení jednotného 

odbavování cestujících, ale i rozpouštění tržeb. Jednou z příčin neschopnosti propojování 

aplikací, je rozdílný přístup k řešení problematiky systémových parametrů v architektuře 

systému. Dynamicky rozvíjený integrovaný systém bude požadovat i komfortní elektronický 

systém odbavování cestujících. Ten bude využívat společné části architektury telematického 

systému, jako je například centrum zpracování, komunikační prostředky a inteligenci 

dopravního prostředku. Proto je potřebné i této problematice odhadu hodnot systémových 

parametrů věnovat pozornost. Pro stanovení vstupních kritérií nebude použit grafikon, ale 

bude použito hledisko struktury systému. Pro specifikaci odhadu systémových parametrů byly 

vzaty do úvahy následující poznatky: 

• z analýzy prostředí 

• z architektury systému elektronických plateb 

Parametr   
Mobilní 

prostředek, 
Uzel 

Přenos 
informací 

Centrum 
Přenos 

informací 
Clearing 

Přesnost  - - - - - 

Dostupnost  95%/1hod 95%/1hod 95%/1hod 95%/1hod 95%/1hod 

Kontinuita  5s/1 hod 5s/1 hod 5s/1 hod 5s/1 hod 5s/1 hod 

Integrita  10s 10s 10s 10s 10s 

Spolehlivost  95%/1rok 95%/1rok 95%/1rok 95%/1rok 95%/1rok 

Bezpečnost  - - - - - 

Tabulka 5 Odhad systémových parametrů-odbavovací systémy 



 

Stránka 26 z 28 

1.7.6 Otevřenost systému 

Odbavovací systém musí být otevřený pro jeho další rozvoj, musí umožnit přenos dat 

do a  z nových zařízení. Bude tedy dostatečně dimenzován pro připojení dalších zařízení a to 

jak dostatečným počtem komunikačních portů s otevřeným rozhraním (případně možností 

jejich přidání), tak dostatečnou kapacitou paměti (případně možností jejího rozšíření). 

 

1.7.7 Vztah k zařízením třetích stran 

Dodavatel musí garantovat propojení již existujících zařízení informačního systému ve vozidle 

se svým komunikačním systémem včetně případného získání komunikačních protokolů 

a schémat zapojení od třetích stran nebo úpravy firmware zařízení třetích stran. Dodavatel 

musí garantovat úpravu software třetích stran používaného zadavatelem, je-li to nezbytné 

pro fungování dodávaného komunikačního systému. 

 

1.7.8 Dokumentace 

Součástí dodávky musí být min. 4 sady uživatelské a technické dokumentace k systému. 

V rámci dokumentace bude zpracován katalog potřebných náhradních dílů v počtu výtisků 4 ks 

a servisní dokumentace pro vyškolené pracovníky provádějící diagnostiku, servis a opravy. 

Rozsah servisní dokumentace bude v maximální možné míře pokrývat činnosti, které je možno 

realizovat vlastními prostředky. 

 

1.7.9 Školení 

Před uvedením odbavovacího systému do provozu  nabídne dopravce Objednateli dopravní 

obsluhy účast na zaškolení řidičů a obsluhy systému. Dopravce zajistí zaškolení nových řidičů 

a pracovníků obsluhy systému po celou dobu trvání smlouvy. Školení bude prováděno 

v prostorách dopravce, všechny školící materiály a SW budou v českém jazyce. 

  



 

Stránka 27 z 28 

Termíny a zkratky 

2D kód – dvourozměrný čárový kód 

APD - archív primárních dat ČD 

BackOffice – zázemí odbavovacího systému BČK – bezkontaktní čipová karta 

BlackList – seznam neplatných dopravních BČK v systému 

ČD – České dráhy, a.s. 

EMV (European Mastercard Visa) – specifikace čtečky bankovních BČK 

Ethernet – druh počítačové sítě 

GPRS (General Packet Radio Service) – přenos dat v rámci mobilních sítí 

GreenList – seznam zaplacených předplatných jízdenek VDV pro zápis na dopravní BČK 

majitele při prvním odbavení 

HSM (Hardware Secure Module) – modul bezpečnosti hardware 

HW (hardware) – výpočetní technika 

IBIS (Intelligent Bus Information System) – datová sběrnice používaná v autobusech 

In Karta – dopravní BČK Českých drah, a.s. 

Key Ceremony - registrace bezpečnostních klíčů u centrální autority  

KrÚ – Krajský úřad 

MAP karta – systém sdílené bezpečnosti dopravních BČK 

MOPAJ - Mobilní prodejní automat jízdenek ve vozidlech ČD, a.s. 

PC (Personal Computer) – osobní počítač 

POP - Přenosná pokladna průvodčího ČD, a.s. 

Root HSM – HSM pro správu klíčů celého systému 

RS485 – sériová sběrnice 

SAM (Secure Access Module) – modul zabezpečení přístupu 

SW (software) – programové vybavení počítačů 

UMTS (Universal Mobile Telecommunication System) - je další stupeň (3G) vývoje mobilních 

sítí 

UNIPAJ - Univerzální prodejní automat jízdenek ve vybraných stanicích ČD, a.s. 

UNIPOK - Univerzální pokladna ČD, a.s. 



 

Stránka 28 z 28 

USB (Universal Serial Bus)  - je univerzální sériová sběrnice, moderní způsob připojení periferií 

k počítači 

USB flash disk – přenosné paměťové zařízení, připojované přes rozhraní USB 

VDV – Veřejná doprava Vysočina 

XML (Extended Markup Language) – typ souboru dat 




